CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 16/2015

Moção de aplausos ao Rotary Clube Toledo
Lago por seus 25 anos de fundação.

Senhor Presidente,

Os Vereadores e a Vereadora que este subscrevem, nos termos do
artigo 162 do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário,  seja enviado ofício ao Rotary
Clube Toledo Lago, localizado à Rua Erechim, 431 - Jardim Porto Alegre, representado
pelo seu presidente, senhor Jair Francisco Fredo, manifestando os aplausos desta
Casa de Leis por seus 25 anos de fundação.

Rotary  Clube  Toledo  Lago  é  um  clube  de  serviço,  formado  por
profissionais de diversas áreas. Atualmente conta com 38 sócios companheiros, os
quais desenvolvem vários projetos que beneficiam a sociedade local e regional.

Um importante projeto a ser destacado é do Banco de Leite Humano,
que funciona junto ao Hospital Bom Jesus, atendendo os 18 Municípios pertencentes a
20ª Regional de Saúde, o qual desde 2006 quando foi implantado já atendeu mais de
40.000 crianças. Outro projeto de grande impacto é a Unidade Móvel de Saúde e
Coleta de Sangue, que em breve deverá ser implantada, sendo administrada pelo
Consórcio Ciscopar, quando em funcionamento irá também atender os 18 Municípios
pertencentes a 20ª Regional da Saúde.

O Clube ainda participa do Projeto de Rotary Internacional,  chamado
Intercâmbio de jovens de 16 a 18 anos, no qual jovens de Toledo vão através do clube
a outros países por um período de 1 anos, ficando hospedados em famílias rotarianas
naquele pais gratuitamente.

Diante do exposto e ao longo da estimada história destes 25 anos do
Rotary Clube Toledo Lago, que beneficia a nossa sociedade local e regional, é que o
legislativo toledano parabeniza o Clube por seu aniversário.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2016.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON PAULA EXPEDITO FERREIRA

LUCIO DE MARCHI LUIZ JOHANN MARCOS ZANETTI

NEUDI MOSCONI REINALDO ROCHA ROGÉRIO MASSING

SUELI GUERRA TITA FURLAN VAGNER DELABIO

Requerimento nº 16/2016

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

APOIAMENTO AO REQUERIMENTO Nº 16/2016

ADRIANO REMONTI EDINALDO SANTOS

GENIVALDO PAES LUÍS FRITZEN

ODAIR MACCARI RENATO REIMANN

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br